
دوشنبه 2 مرداد   1402- 6 محرم  1445 - 24 جولای 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6042  10   اقتصادی

افزایش تقاضا برای نفت در گرو رشد چین ماند
آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش بینی های خود از رشد تقاضای جهانی 
برای نفت را بر اساس چشم انداز رشد اقتصادی چین و چند کشور دیگر، 
بازبینی خواهد کرد.به گزارش ایسنا، فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی 
انرژی با بیان این مطلب، بر این دیدگاه آژانس تاکید کرد که بازارهای نفت در 
نیمه دوم سال میلادی جاری، دچار محدودیت عرضه خواهند شد. وی پیش از 
این هم پیش بینی کرده بود با وجود کندی اقتصاد جهانی، تقاضا از سوی چین 
و کشورهای در حال توسعه به همراه محدودیت عرضه تولیدکنندگان اوپک 
پلاس، عرضه بازار نفت را در نیمه دوم سال میلادی جاری، محدود نگه خواهد 
داشت.بیرول در نشست وزیران انرژی گروه ۲۰ در هند، به خبرنگاران گفت: 
بازبینی پیش بینی رشد تقاضا برای نفت، به رشد بسیاری از کشورها در نیمه 
دوم سال اما به طور عمده به رشد اقتصاد چین، بستگی خواهد داشت.بر اساس 
گزارش رویترز، وی در پاسخ به این که آیا احتمال کاهش میزان رشد پیش بینی 
شده تقاضا برای نفت وجود دارد، گفت: بله اما احتمال بازبینی بالاتر هم وجود 
دارد بنابراین، خواهیم دید که چشم انداز اقتصادی چین چطور خواهد بود. اما 
در هر صورت، کمبود عرضه در نیمه دوم سال را مشاهده می کنیم.مدیر اجرایی 
آژانس بین المللی انرژی پیش تر در یک مصاحبه با تلویزیون بلومبرگ، اظهار 
کرده بود مثل همیشه وقتی مسئله بازار نفت مطرح می شود، ابهامات زیادی 
وجود دارد و اگر بخواهم مهمترین عامل را برای بازار نفت ذکر کنم، این عامل 
چین است. از بیش از دو میلیون بشکه در روز رشدی که امسال برای تقاضای 
جهانی برای نفت پیش بینی کرده ایم، ۶۰ درصدش مربوط به چین خواهد بود.
چین که دومین اقتصاد بزرگ جهان و بزرگترین واردکننده نفت در جهان است، 
در هفته های اخیر آمارهای اقتصادی ضعیفی را به ثبت رسانده است. طبق 
آمار جدیدی که هفته گذشته منتشر شد، قیمت در کارخانه چین در ژوئن، با 

سریع ترین روند در بیش از هفت سال گذشته کاهش پیدا کرد.

بیدار شدن بیت کوین خفته ۱۱ ساله

پس از انتشار اخبار برنامه های کاربردی صندوق قابل معامله در بورس 
بیت کوین )ETF( توسط شرکت های مدیریت دارایی بزرگ، مشاهده شده 
است که نهنگ ها، بیت کوین را از یک کیف پول به کیف دیگر منتقل می کنند 
و طی ۲۴ ساعت گذشته، پس از ۱۱سال و سه ماه، بالاخره یک آدرس غیرفعال 
حاوی مقدار قابل توجهی بیت کوین دوباره فعال و مقدار قابل توجهی بیت کوین 
بین کیف پول ها جابه جا شد.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتوکارنسی، در ۲۲ 
جولای ۲۰۲۳، مشاهده شد که یک آدرس غیرفعال حاوی ۱۰۳۷ بیت کوین 
به ارزش حدود ۳۱ میلیون دلار، پس از ۱۱سال و سه ماه دوباره فعال شد. 
هویت صاحب این کیف پول ناشناخته باقی مانده است. هزینه تخمینی ۱۰۳۷ 
بیت کوین در زمان خرید تقریبا بین ۲۰ تا ۱۰۰ دلار بوده است. این آدرس 
غیرفعال مجددا به عنوان یادآوری اهمیت »نگهداری« عمل می کند و استراتژی 
انباشت و نگه داشتن ارزهای دیجیتال را برای درازمدت برجسته می کند با این 
حال، صاحب کیف احتمالا تصمیم گرفته است که هم اکنون، زمان خوبی برای 

فروش است.
همراه با این فعال سازی مجدد، در ۲۴ ساعت گذشته، در مجموع ۱۶هزار و 
۴۹ بیت کوین از یک کیف پول ناشناخته و یک کیف پول ناشناخته دیگر در 
دو تراکنش جداگانه به کوین بیس منتقل شد. اولین تراکنش در ساعت پنج 
و هفت دقیقه صبح ۲۲ جولای ۲۰۲۳ رخ داد که در آن ۱۸۹۰ بیت کوین به 
ارزش حدود ۵۶ میلیون دلار به کیف پول کوین بیس منتقل شد. معامله دوم 
در ۲۱ جولای ۲۰۲۳ انجام شد که در آن ۱۴هزار و ۱۵۹ بیت کوین به ارزش 
حدود ۴۲۱ میلیون دلار از یک کیف پول ناشناخته به کیف پول ناشناخته 
دیگری منتقل شد.این نقل و انتقالات قابل توجه بیت کوین و فعال شدن مجدد 
آدرس های غیرفعال توسط فردی به نام »هشدار نهنگ« در توییتر مشاهده و 
توییت شد.عوامل متعددی می تواند منجر به فعال شدن مجدد کیف پول های 
کریپتو غیرفعال شود. یکی از اتفاقات رایج زمانی است که صاحب کیف پول به 
مرور زمان آن را به طور ناخواسته فراموش می کند و پس از کشف مجدد، ممکن 
است شرایط فعلی بازار را مساعد تلقی و شروع به تراکنش فروش دارایی های 

ارز دیجیتال خود کنند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۲ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۲۶ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر ۴۸.۵۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده 
که در یک روز ۰.۲۸ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۲۲.۷۸ میلیارد دلار است که ۳۰.۲۹ درصد کاهش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۹۸میلیارد دلار است 
که ۸.۶۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه های پایدار اکنون ۱۹.۸۹ میلیارد دلار است که ۸۷.۳۱ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

با حضور ده ها شرکت دانش بنیان و استارتاپی 
ششمین نمایشگاه بین المللی کاغذ گشایش یافت  

ششمین نمایشگاه بین المللی کاغذ، مقوا، کارتن، فرآورده های سلولزی و 
ماشین آلات وابسته در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز بکار 
کرد.به گزارش روابط عمومی و اطلاع رسانی نمایشگاه بین المللی کاغذ،این 
نمایشگاه با حضور مقامات وزارت صمت، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و با 
مشارکت ده ها شرکت داخلی و خارجی از ایران بویژه شرکت های دانش بنیان 
و استارتآپی و همچنین نمایندگانی از کشورهای چین، هند و اندونزی در 
محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران، گشایش یافت.ششمین نمایشگاه 
بین المللی کاغذ در سه حوزه اصلی )خودکفائی در تولید داخلی، صادرات و 

بازاریابی و ماشین آلات، صنایع و تجهیزات( برگزار شده است.
در این نمایشگاه که نسبت به دوره گذشته ۱۰۰ درصد رشد نشان می دهد، 
شرکت ها و واحدهای تولیدی داخلی و خارجی گردهم آمده و ضمن ارائه آخرین 
فناوری های این حوزه، با یکدیگر به تبادل اطلاعات و بررسی همکاری های 
مشترک می پردازند.همچنین بخش ویژه ای نیز به شرکت های دانش بنیان و 
استارت تآپ ها اختصاص داده شده تا این شرکت های بتوانند نوین ترین خدمات 
و فعالیت های نوآورانه خود را در معرض دید مخاطبان قرار دهند.رضا امیدی 
رئیس ستاد برگزاری این نمایشگاه گفت: ششمین نمایشگاه بین المللی کاغذ، 
مقوا، کارتن، فرآورده های سلولزی و ماشین آلات وابسته با حمایت وزارت صنعت 
معدن و تجارت و انجمن ها و تعاونی های مرتبط برپا شده است.وی افزود: این 
رویداد در سالی که به نام رشد تولید و مهار تورم نامگذاری شده، با تکیه بر 
حمایت از توانمندی های داخلی برگزار شده است و سعی داریم راه های ورود 
تکنولوژی های نوین این حوزه به کشور را هموار کنیم.گفتنی است هم اکنون 
در کشور سالانه بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن کاغذ تولید می شود که 
این رقم ۴۰ درصد بیش از نیاز داخلی است و مابقی آن به کشورهای مختلف از 
جمله اروپا، آسیا و کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر می شود.در زمینه کاغذ 
تحریر، نیاز سالیانه کشور حدود ۲۵۰ هزار تن است که از این رقم حدود ۵۰ 
هزار تن در داخل تولید می شود البته ظرفیت ایجاد شده هم کمتر از نیاز داخل 

و چیزی حدود ۱۸۰ هزار تن است. 
همچنین مصرف سالیانه کاغذ کتاب درسی ۴۰ هزار تن است.برپایه این 
گزارش، سالیانه ۱۲۰ هزار تن کاغذ بهداشتی در کشور مصرف می شود، اما تولید 
در این عرصه بیش از ۲۰۰ هزار تن است.ششمین نمایشگاه بین المللی کاغذ، 
مقوا، کارتن، فرآورده های سلولزی و ماشین آلات وابسته  تا چهارم مردادماه هر 
روز از ساعت ۸ تا ۱۵ در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آماده بازدید 

علاقمندان است.

بازار انرژی 

ارز دیجیتال 

رویداد

مرتضی افقه گفت: دولت در تنظیم برنامه 
هفتم توسعه، با یک رویکرد فرافکنانه تلاش 
کرده بار بحران ها را بر دوش طبقات فرودست 
بیندازد.به گزارش ایلنا، برنامه هفتم توسعه، یک 
برنامه تعدیلی ست و به گفته  فعالان کارگری، 
بندهای ضد کارگری بسیار دارد؛ دولت راه حل 
خلاصی از بحران صندوق های بازنشستگی را در 
سخت تر کردن شرایط برای بیمه شدگان جسته 
است و برای تامین منابع به سراغ افزایش سن 
و سابقه بازنشستگی رفته است.از سوی دیگر، 
نه تنها نقشه راهِ واقع بینانه ای برای کاهش نرخ 
تورم، افزایش عملی نرخ رشد اقتصادی و از آن 
مهم تر، توزیع عادلانه ثروت های ملی در این 
برنامه پیش بینی نشده بلکه با تصویب و اجرای 
این برنامه، فشار مالیاتی بر  طبقات کم درآمد و 
عامه مردم افزایش می یابد.برنامه هفتم توسعه 
را از منظر »عدالت اقتصادی« چگونه می توان 
تحلیل کرد؛ آیا با اجرای این برنامه، وضعیت 
زندگی مردمان فرودست و به طور مشخص 
کارگران و مزدبگیران بهبود می یابد؟مرتضی 
افقه )استاد اقتصاد دانشگاه شهید چمران 
اهواز( در گفتگوی زیر تاکید می کند که دولت 
در تنظیم برنامه هفتم توسعه، با یک رویکرد 
فرافکنانه تلاش کرده بار بحران ها را بر دوش 

طبقات فرودست بیندازد.
 کارگران معتقدند برنامه توسعه هفتم 
ضدکارگری  است. دولت در این برنامه 
سن بازنشستگی را بالا برده، مشکلات 
کارگران سخت و زیان آور را بیشتر کرده؛ 
برنامه را چطور  این  شما رویکرد کلی 

ارزیابی می کنید؟
ببینید اصل برنامه مشکل دارد؛ چراکه 
براساس پندارهایی شکل گرفته که از همان 
ابتدای کار این دولت وجود داشته؛ دولت قبل 
از شروع به کار ادعا می کرد »ما می توانیم بدون 
برداشتن تحریم ها چنین و چنان کنیم، تورم 
را تک رقمی کنیم و سالی یک میلیون شغل 
ایجاد کنیم و ...« ظاهراً این پندارها در برنامه 
هفتم با شدت بیشتری بازتولید و بازنمایی 
شده است. اما در عین حال، نکته ای که به آن 
اشاره کردید یعنی ضد کارگری بودن برنامه 
هفتم، کاملًا درست است و البته تنها محدود 
به برنامه هفتم توسعه نیست؛ این خصیصه در 
لوایح بودجه سنواتی دولت هم دیده می شود. 
در حالت کلی، دولت قصد دارد فشار وارده بر 
خود را از طریق فشار آوردن بر مردم جبران 
کند و از قضا هیچ دیواری کوتاه تر از کارگران 
پیدا نکرده است. دولت از یک طرف در مقابل 
افزایش عادلانه دستمزد مقاومت می کند 
)دیدیم که در نشست مزدی حاضر به تبعیت 
از قانون نشد و بعدتر نیز اجازه ترمیم مزد نداد( 
و از طرف دیگر به دنبال این است که در مقوله 
صندوق های بازنشستگی به بیمه شدگان فشار 
بیشتر وارد کند.صندوق های بازنشستگی عموماً 
به دلیل بی تدبیری ها و بی کفایتی ها ورشکسته 
شده اند، به دنبال دستکاری سن بازنشستگی و 
اصلاحات تعدیلیِ این چنینی هستند تا آثار آن 
ورشکستگی را محو کنند؛ بنابراین باید بگوییم 

دولت چون نتوانسته مشکل تحریم ها را رفع 
کند و در حال حاضر بحران درآمدیِ شدید 
دارد، می خواهد از هر راه ممکن هزینه های 
خود را کم بکند و درآمدها را با فشار بیشتر 
افزایش دهد؛ از یکسو مالیات ها را افزایش 
می دهد و از سوی دیگر، دست به اصلاحاتی 

می زند که کاملًا ضد کارگری ست.
به  اینکه چنین اصلاحاتی  به فرض 
سرانجام برسد، آیا اهداف برنامه هفتم 
شدنی ست؛ در شرایط فعلی، آیا ایده های 
این برنامه از اساس قابل پیاده سازی ست؟

باید بپذیریم اصل برنامه قطعاً »نشدنی« 
است، اگر شرایط فعلی ادامه یابد. حتی اگر 
تحریم ها رفع شود و حتی اگر FATF برقرار 
شود، بازهم دولت به دلیل ناکارآمدی ساختاری 
در اجرا و نوع انتخاب و انتصاب مدیران و 
کارکنان قادر نخواهد بود به رشد هشت 
درصدی دست پیدا کند. احمدی نژاد که 
بیشترین میزانِ فروش و درآمد نفت را داشت 
نتوانست به رشد ۸ درصدی برسد چه برسد به 
این دولت که همان درآمد نفت را هم ندارد و 
متاسفانه تقریباً کل ذخایر آن خالی شده است.

در برنامه هفتم، مالیات بر ارزش افزوده 
به صورت پلکانی افزایش یافته و قرار 

است از ۹ درصد در طول چهار سال به 
۱۳ درصد برسد؛ در سیستم مالیاتی ما 
با  تبعیض و بی عدالتی بسیار زیاد است، 
این حال، مردم عادی و قشر ۴۶ میلیون 
نفری کارگر باید بیشتر از قبل مالیات 

بدهند؛ این مساله را چطور می بینید؟
به مالیات های غیرمستقیم که مالیات بر 
ارزش افزوده هم جزو این دسته است، در 
تبعیض آمیز« گفته  اقتصادی »مالیات  ادبیات 
می شود چراکه افرادی که بیشتر درآمد دارند 
کمتر مالیات می دهند و بالعکس. قبلًا هم گفتم 
دولت چون منابع درآمدی ندارد، سعی کرده 
با روش های مختلف تا توانسته از مردم عادی 
مالیات بگیرد و میزانِ پرداخت طبقات فرودست 
را به بالاترین سطح برساند. متاسفانه در این 
مساله به سراغ کشورهای پیشرفته ای رفته اند 
که بالاترین سطح خدمات عمومی را به مردم 
ارائه می دهند و روش های کسب درآمد آن ها را 
اقتباس کرده اند اما در مورد خدمات رسانی به 
آن ها اقتدا نمی کنند؛ ضعیف ترین و نارساترین 
خدمات را به مردم می دهند اما به اندازه یک 
کشور پیشرفته مالیات غیرمستقیم می گیرند! 
در مورد مالیات بر ارزش افزوده، باید بگوییم 
هیچ دلیلی ندارد وقتی دولت خدمات خود را 

چه از نظر کمّی و چه از منظر کیفی بهبود 
نداده، نرخ آن را افزایش دهد؛ البته دولت، هم 
نرخ ها و هم پایه های مالیاتی را افزایش داده 

است.
شما نرخ رشد اقتصادی را در سال های 
پیش رو – سال های اجرای برنامه هفتم-  
واقع بینانه چطور پیش بینی می کنید؛ اگر 
سیاست های کلان دولت تغییر نکند و در 
بر پاشنه سابق بچرخد، باید منتظر چه 
نرخ رشدی باشیم؟ در زمینه سیاست های 
توزیعی چطور، آیا می توانیم به بهبود 
عدالت اجتماعی و کاهش نرخ ضریب 

جینی امیدوار باشیم؟
ببینید اینجا دقیقاً دو تا بحث مطرح 
است، یکی »نرخ رشد« و دیگری »توزیع 
درآمد و رفاه«. اشتباهی که متاسفانه برخی از 
اقتصادخوانده های ما غالباً دارند این است که 
فکر می کنند وقتی نرخ رشد بالا باشد، الزاماً 
نتیجه آن به همه مردم می رسد، این نظریه 

سال هاست که رد شده. 
شما حتی اگر نرخ رشد ۲۰ درصدی داشته 
باشید به این معنا نیست که همه مردم از جمله 
طبقات فرودست و کم درآمد ۲۰ درصد رفاه 
بیشتر دارند یا ۲۰ درصد زندگی شان بهبود 

یافته است. اگر ساختارها به گونه ای باشد که 
توزیع درآمد ناعادلانه باشد )مثل ساختارهایی 
که ما داریم( رشد اقتصادی حتی اگر براساسِ 
پیش بینی دولت به ۸ درصد هم برسد، به این 
معنا نیست که زندگی طبقات کم درآمد خوب 
می شود. در زمان دولت روحانی دیدیم که 
بعد از برجام ما رشد ۱۲ درصدی هم داشتیم 
اما باز مردم گلایه داشتند که وضع معاش و 
زندگی شان بهبود نیافته و اصطلاحاً اثرات 
فروبارشی آن رشد به مردم فرودست منتقل 
نشده. دلیلش این است که رشد اقتصادی در 
صورت اصلاح نشدن ساختارها، لزوماً به معنای 

رفاه بیشتر مردم نیست. 
اما با همه اینها باید بگویم ما به نرخ رشد 
۸ درصد قطعاً نمی رسیم؛ حتی اگر تحریم ها 
برداشته شود و مشکلات بین المللی در سطح 
کلان حل شود، با ساختار ناکارآمد و بی ثباتی 
مدیریتی و فسادهای ادارات بعید می دانم در 
بهترین شرایط، به رشد اقتصادی بیش از ۲ 
یا ۳ درصد برسیم؛ منافع این ۲ یا ۳ درصد 
رشد نیز به دلیل همان ساختارِ ضدِ طبقات 
فرودست، معلوم نیست که به فرودستان برسد 
و تاثیر ملموسی در زندگی این طبقات ایجاد 

کند.

دلار،  ارزش  درصدی   ۱۰.۹ کاهش 
۱۵.۷درصدی طلا، ۲۴.۸ درصدی سکه و 
۲۸.۷ درصدی بورس، مسیری است که بازارها 
طی ۴ ماه گذشته طی کردند.سرمایه گذاران در 
بازارهای طلا، سکه، ارز و حتی بورس در یک 
ماه اول تابستان زیان دیدند. کارشناسان اعتقاد 
دارند که ادامه روند ریزشی بازارها باعث شده تا 
احتمال خروج دارایی ها از بازارها افزایش یابد و 
این یعنی سمت و سوی جریان نقدینگی تغییر 

خواهد کرد.کارشناسان تاکید دارند که کاهش 
۱۰.۹ درصدی ارزش دلار، ۱۵.۷درصدی طلا، 
۲۴.۸ درصدی سکه و ۲۸.۷ درصدی بورس، 
فرمان خروج را به سرمایه گذاران این بازار 
می دهد تا مقصد دیگری را برای سرمایه گذاری 

انتخاب کنند.
ارزش دلار ۱۰.۹ درصد کم شد

۱۲۲۶ تومان، رقمی است که در طول 
یک ماه گذشته از قیمت دلار افتاده است. در 

حال حاضر هر دلار آمریکا در بازار ۴۸ هزار و 
۴۸۷ تومان قیمت دارد و این در حالی است 
که یک ماه قبل ۴۹ هزار و ۷۱۳ تومان بود.اما 
این اعداد در حالی است که در ابتدای سال هر 
دلار آمریکا به قیمت ۵۳ هزار و ۸۰۰ تومان 
فروخته می شود. این نشان از آن دارد که در ۴ 
ماه ابتدای سال از قیمت هر دلار آمریکا ۱۰.۹ 
درصد کاسته شده و ۵ هزار و ۳۱۳ تومان 

سقوط کرده است.
دارندگان طلا ۱۵.۷ درصد زیان دیدند

آخرین قیمتی که در بازار طلا ثبت شده، 
۲ میلیون و ۲۸۱ هزار تومان است. این در 
شرایطی است که بررسی ها نشان می دهد هر 
گرم طلای ۱۸عیار یک ماه قبل و در ابتدای 
تابستان ۵۳ هزار و ۸۰۰ تومان گران تر بود و 
این یعنی سرمایه گذاران بازار طلا در طول یک 
ماه گذشته ۲.۳ درصد زیان دیده اند.اما نکته ای 
که در این میان اهمیت دارد، این که قیمت هر 

گرم طلای ۱۸عیار از ابتدای سال تاکنون در 
حدود ۳۵۹ هزار تومان ریزش داشته است. هر 
گرم طلای ۱۸عیار در ابتدای سال ۲ میلیون 
و ۶۴۰ هزار تومان قیمت داشت و این یعنی 
دارندگان طلا در طول ۴ ماه گذشته ۱۵.۷ 

درصد ضرر کرده اند.
سکه بازان ۲۴.۸ درصد زیان دیدند

اما سکه بازان در طول یک ماه گذشته چقدر 
زیان دیده اند. رصد روند بازار سکه حاکی از آن 
است که در طول یک ماه تیر یک میلیون و 
۵۸۰ هزار تومان سکه و به عبارتی ۵.۵ درصد 
ریزش قیمت داشته است. در حال حاضر هر 
قطعه سکه امام در بازار ۲۷ میلیون تومان 
است.اما روند منفی بازار سکه در تیرماه در 
حالی است که قیمت سکه از ابتدای سال 
نیز ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان ریزش کرده 
است. در ابتدای سال هر قطعه سکه امامی ۳۳ 
میلیون و ۷۰۰ هزار تومان قیمت داشت و این 

یعنی در این بازه زمانی سکه ۲۴.۸ درصد 
سقوط کرده است.

سهامداران ۲۷.۸ درصد زیان دیدند
سهامداران در طول یک ماه گذشته چقدر 
ضرر کرده اند؟ بررسی ها از ریزش ۱۹۰ هزار 
و ۹۲۱ واحدی شاخص بورس حکایت دارد. 
در حال حاضر شاخص بورس روی عدد یک 
میلیون و ۹۸۲ هزار و ۹۷۱ واحد ایستاده 
است و این عدد، حاکی از زیان ۸.۷ درصد 
سهامداران در تیرماه است.ریزش شاخص 
بورس در حالی است که در نیمه اردیبهشت 
رکوردهای قابل توجهی را ثبت کرده بود و به 
عدد ۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحد رسیده بود، 
اما تصمیمات ناگهانی دولت، بازار را در مسیر 
ریزشی قرار داد؛ به طوری که از آن تاریخ 
تاکنون شاخص ۵۵۲ هزار و ۲۶۵ واحد ریخته 
است. این یعنی در این بازه زمانی سهامداران 

۲۷.۸ درصد زیان دیده اند.

سرمایه گذاران کدام بازار بیشترین زیان را دیدند؟

فرمان خروج از بازار طلا، سکه، ارز و بورس

مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی کشور در 
خرداد ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال ۱۴۰۱ نشان دهنده 
کاهش ۱۲ درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در 

کشتارگاه های رسمی کشور است.
به گزارش خبرنگار مهر، رصد هفتگی بازار کالاهای 
اساسی حکایت از وضعیت نا به سامان این بازار داشته 
به طوری که هر فروشنده قیمت های سلیقه ای بر بازار 
گوشت تحمیل کرده است.مصادف شدن این ایام با 
اعیاد قربان و غدیر خم سبب شد تا تقاضا در بازار 
گوشت قرمز بالا برود. پیشی گرفتن تقاضا نسبت 
به عرضه نرخ گذاری را دچار اختلال کرد.بر اساس 
آمارهای منتشر شده مرکز آمار ایران عرضه گوشت 
قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۲ 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته ۱۲ درصد کاهش را 
نشان می دهد. خرداد امسال ۴۶ هزار تن گوشت قرمز 

به بازار تحویل شد.
وزن گوشت قرمز عرضه شده انواع دام های ذبح شده 
در کشتارگاه های رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۲ در 
مجموع ۴۶ هزار و ۸۶ تن بود که سهم گوشت گاو و 
گوساله بیش از سایر انواع دام بوده است.بر اساس نتایج 

این آمارگیری، گوشت گاو و گوساله با ۲۳ هزار و ۶۵۹ 
تن، ۵۱.۳۴ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه شده 
را به خود اختصاص داده است. گوشت گوسفند و بره 
با ۱۸ هزار و ۶۹۳ تن، بز و بزغاله با ۲ هزار و ۸۶۷ تن 
و سایر انواع دام با ۸۶۷ تن، به ترتیب ۴۰.۵۶، ۶.۲۲ و 
۱.۸۸ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه شده را به 

خود اختصاص داده اند.
مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی کشور در 
خرداد ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال ۱۴۰۱ نشان دهنده 
کاهش ۱۲ درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشور است. مقدار عرضه گوشت 
در خرداد ۱۴۰۲ نسبت به ماه مشابه سال ۱۴۰۱ برای 
گوسفند و بره ۱۹ درصد، برای بز و بزغاله ۱۳ درصد، 
برای گاو و گوساله ۵ درصد، برای گاومیش و بچه 
گاومیش ۱۰ درصد کاهش و برای شتر و بچه شتر ۱۶ 

درصد افزایش داشته است.
همچنین نتایج حاصل از این طرح آمارگیری نشان 
می دهد که مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های 
رسمی کشور در خرداد ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل 

)اردیبهشت( در حدود ۵ درصد افزایش داشته است.  

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد که پیشنهاد 
تعیین فرمول مناسب برای نرخ خوراک صنایع اکنون 
به پیشنهاد این وزارتخانه در دولت دنبال می شود.به 
گزارش خبرگزاری مهر، بر اساس اعلام وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، بازار سرمایه و بازگشت اعتماد مردم 
به این بازار برای دولت سیزدهم در اولویت است و به 
همین دلیل دو نوبت یعنی بهمن ۱۴۰۰ و آبان ۱۴۰۱ 
دولت دو بسته حمایت از بازار سرمایه را مصوب کرد 

که مورد اقبال فعالان اقتصادی هم قرار گرفت.
نگاه دولت به بازار سرمایه بلندمدت و عمیق است و 
به عنوان محرک اصلی بخش تولید و تأمین مالی این 
بخش به آن نگاه می کند. همچنان که در ۳ ماهه نخست 
امسال سه اقدام مهم »عرضه اولیه« »انتشار اوراق 
شرکتی« و »افزایش سرمایه شرکت های بورسی« برای 
تحقق این هدف انجام شده تا تأمین مالی تولید از بازار 
سرمایه به عنوان یکی از مطمئن ترین روش های تأمین 
مالی محقق شود.در نتیجه تلاش های دولت، بورس تا 
اواسط اردیبهشت ماه امسال وضعیت نسبتاً مناسبی 
داشت اما برخی تصمیمات در حوزه گاز، محصولات 
پتروشیمی، فلزات و سایر محصولات اثرات منفی بر 

سودآوری شرکت ها داشت.نحوه ابلاغ این مصوبات 
و البته همزمان شدن آن با اعلام برخی تغییرات در 
شرایط سودآوری شرکت های پالایشی موجب شد، 
بازار با یک جو روانی منفی روبه رو شود.وزارت اقتصاد 
و سازمان بورس در این موارد پیشنهادات اصلاحی 
خود را مطرح و دنبال می کند و به طور مثال پیشنهاد 
تعیین فرمول مناسب برای نرخ خوراک صنایع اکنون 
به پیشنهاد این وزارتخانه در دولت دنبال می شود و 
امید می رود که در صورت تصویب نهایی در بلندمدت 
هم به سرمایه گذاری بیشتر منتج شود و اطمینان 

سرمایه گذاران را در پی داشته باشد.
در نوسانات اخیر بازار نیز اقداماتی برای بهبود 
وضعیت معاملات و کاهش نوسانات انجام شد که 
انتشار ۵۰ هزار میلیارد ریال )۵ هزار میلیارد تومان( 
اوراق تبعی از نوع تأمین مالی در بازار توسط صندوق 
توسعه بازار سرمایه یکی از این موارد بود که با افزایش 
قدرت حمایت صندوق و همچنین عدم نیاز به تأمین 
نقدینگی از بازار برای پرداخت تعهدات صندوق بابت 
اوراق منتشر شده سال قبل می تواند سیگنال مثبتی 

برای بازار باشد.

تعیین فرمول مناسب برای نرخ خوراک صنایع روی میز دولتافت ۱۲ درصدی عرضه گوشت قرمز در خرداد امسال

 خودرو

طبق فرمان رئیس جمهور تا شهریور ۱۴۰۱ باید واگذاری ایران خودرو و 
سایپا تعیین تکلیف می شد اما با گذشت حدود ۱۱ ماه از این موعد زمانی، 

حتی یک گام هم در این راستا برداشته نشده است.
به گزارش خبرنگار مهر، اسفند ماه سال ۱۴۰۰ بود که رئیس جمهوری طی 
صدور یک فرمان هشت بندی، دستور به واگذاری خودروسازان داد. در این 
فرمان تاکید شده بود که دستگاه های مربوطه تا شهریور ۱۴۰۱ باید مباحث 
مربوط به واگذاری را تعیین تکلیف کنند و در ادامه فرایند واگذاری آغاز شود.
امروز که تقریباً ۱۱ ماه از موعد زمانی تعیین شده توسط رئیس جمهوری 

می گذرد، هیچ پیشرفت خاصی را در مساله واگذاری ها شاهد نبودیم. 
متولیان امر معتقد هستند که بحث واگذاری خودروسازان به دلیل داشتن 
ابعاد مختلف به ویژه سهام تودلی شرکت ها به همین راحتی ها نیست و باید 
در گام نخست همین سهام تودلی و یا سهامداری چرخه ای شرکت ها تعیین 
تکلیف شود. )در تعریف سهام تولدی باید گفت که شرکت های زیرمجموعه 
خودروسازان به صورت مستقیم و غیرمستقیم سهام شرکت های مادر را 

خریده اند.
آنطور که آمار نشان می دهد عدد سهام دولت در شرکت ایران خودرو ۵.۷ 

درصد و در سایپا حدود ۱۷ درصد است و اگرچه این اعداد به نظر کوچک 
می رسند اما گزارش مرکز پژوهش های مجلس بیانگر آن است که غیر از این 
دو عدد، ۱۲.۲۱ درصد از سهام ایران خودرو و ۱۵.۶ درصد از سهام سایپا در 

اختیار شرکت های عمومی وابسته و تحت کنترل دولت است. 
همچنین ۲۵.۲۴ درصد از سهام ایران خودرو و ۳۹.۶۶ درصد از سهام سایپا 
تحت نظام سهام تودلی است.بنابراین هر قدر هم که دولت تاکید کند صرفاً 
۵.۷ درصد و ۱۷ درصد از سهام شرکت های خودروسازی را در اختیار دارد اما 
با توجه به وضعیت سهام تودلی این شرکت های می توان گفت که اگر همین 
سهام کوچک دولت هم واگذار شود، باز هم نقش و سهم دولت پررنگ خواهد 

بود و عملًا خودروسازان به صورت دولتی اداره خواهند شد.

 ۱۱ماه از مهلتِ واگذاری خودروسازان گذشت

رشد اقتصادی ۸ درصدی محقق نمی شود

فرافکنی در برنامه هفتم توسعه 
برنامه هفتم توسعه »ضدِ طبقه کارگر« است


